SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAPORÃ
Avenida Tancredo de Almeida Neves, n° 39, Bairro Alvorada
Te! 34-3284-8203 7 8204 - email saudeai apora nig gov br

4RÁP'S'RÃ

Araporã-MG, 20 de fevereiro de 2025.

Oficio no 048/2025 SMS/PMA

Assunto: Resposta ao oficio sobre aumento de cota para próteses de deficientes físícos

À
Excelentíssimo Senhor
Manoel Heleno da Silva
Câmara Municipal de Araporà

Em atenção ao requerimento de sua autoria, conforme oficio n°. 005/2025, no qual

solicita o aumento da cota destinada à concessão de próteses para deficientes físicos, venho por

meio deste oficio manifestar nossa posição.

É de: nosso total interesse promover políticas que garantam a inclusão e o bem-estar de

todas as pessoas com deficiência em nosso município. O acesso a próteses adequadas é

fundamental para a melhoria da qualidade de vida e a promoção da autonomia desse público.

Estamos cientes cia demanda crescente por próteses e, por isso, já entramos em contato com a

Superintendência Regional de Sai.'ide de UberIndia conforme e-mail em anexo no detalhamento

do aumento de próteses.

Agradecemos seu empenho e preocupação com esta causa tão relevante e estamos à

disposição para dialogar sobre o assunto e buscar soluções conjuntas que beneficiem nossa

comunidade.

Atenciosamente,

ená» ra
Secretária Municipal de Saúde

Araporã - MG

LarySSR Mendes Ferreira
SecreW'O de Saúde

Ara porO - MG
Decreto n 9  00212025

34)32849500
R. iosi iácio Ferreira, 58, Araorã - MG, 38435-000

201U212025, 1141 Roundcube Webrnail :: Fwd: COTA PPI ARAPORÃ

Fwd: COTA PPI ARAPORÃ

De 	sandra silva <sar1drJdeerapordgrnaiLcom>
Pa 'a 	<nfsatid'arapnra.rng.govbr>

Data 	2025-02-20 11:28

Forwarded message ---------
De: CRAS - Uberlândia <cras.udi2seude.mg ,gov.br>
Date: qui., 20 de fev. de 2025 às 10:07
Subject: RE: COTA PPI ARAPORA
To: CASES - Uberlândla <cascs.udisaudemg.gobr>
Cc: sandra silva <sandrasaudearapotgmaiI.ccm>, CRAS - Uberlândia <cras.udi'saude.mg,gov.br>

Prezadas Sandra e Andrea,

Sim, o raciocínio está correto. A cota/recurso é microrregional e tem sido executada pelo município-sede do serviço de forma

desproporcional entre os municípios da Microrregiõo. Estamos realizando estudos da execução nos últimos 3 anos, para discussões

com o município de Uberlândia, para atendimento proporcional aos municípios.

Ate n cia sarne n te,

Maria Lúcia dos Reis

Cooiciçâo dc- Redes de Atençâo à Siue - ORAS

Sertendncia Rejlonal de Saúde de Uíndia

DE ESTADO DE SAILIDE DE sAS GER,'

Trabalhando para

transformar Minas

no melhor lugar
para viver e investir.

()

cras,usaud.mg.gov.br

Belo Horizonte, 1084 - Uberlândia -!`,AG

Ç'.Ã

A r-i
1  NAS

GERAIS
C'. TV 	TCH RIE L:1ÇLD

De: CASES - Uberlândia <cases..çft3ude.mg.gov.br >

Enviado: quinta-feira, 13 de fevereiro de 2025 12:11
Para: CRAS - tJberlândia <cr3s.udisaude.mg .gQj>
Cc: sandra silva <sandras -audearap QLa  com>
Assunto: ENC: COTA PPI

Oi Maria Lúcia.

Tudo bem? Espero que sim!

Segue abaixo uma solicitação de aumento de quota de PPI de OPM para deficiente fisico para o município de origem Araporã, Esta

solicitação foi feita pelo vereador.

De acordo com a PPI:

Til 	 atI 04-4 tu

( 	 ' 	 •- .JIIN!IM1
KTAOCC 	 £ SPNdIIIp.4è

'IT

rnrij

. 	 1

j

. 	 .-,-•- 	': 	 ::::':1 	-

• r 	. 	 . TCPEt*i' 	•:...J

A quota de Araporã, de acordo com o percentual populacional seria 13 OPM.

A produção para Ara porã no ano de 2024 foi de 1 'uma'

0701020377 PROTESE ENDOESOUELETICA TRANSTIBIAL TIPO PTB-PTS-KBM EM ALUMINIO OU ACO

hltps://cpanalll 	 112

20102/2025, 11:41 	 Roundcube Webmail :: Fwd: COTA PPI ARAPORÁ

Na tabulação colocamos todas estas FOGs:

070109 Substituicao/Troca em orteses/proteses

070101 OPM auxiliares da locomocao

070102 OPM ortopedicas

A produção total foi de 3736 OPM no ano de 2024, destas somente 1 uma  foi para Arapor.

Entendendo que a quota é baseada em parêmetros populacionais da Rede de Cuidado da Pessoa com Deficiência, penso que o

problema no é a quota, mas o acesso.

Gostaria de ver com você, para verificar junto a junta reguladora, a previsão para liberação da OPM do paciente M.H.S.

Desde já agradeço,

Andréa

Trabhando para
Coordenação de Regulação 	transformar Minas

Refrcia Técn: a 	 no melhor lugar
para viver e investir.

t.. 	-

• MINAS

-

GERAIS

De: sandra silva <sandraudearap'grnail.com>

Enviado: quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025 13:18

Para: CASES - Uberlândia <cases.udisde,mggç>
Assunto: COTA PPI

Boa tarde,

Precso de um auxílio para responder o requerimento de um vereador que solk.ila aumento da PPI de OPMs no município.
E possível nos orientar corno devemos responder?
Segue em ane:.:o o Requerimento,

Att,,
Sandra
34 99966 9976

2/2